
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6792/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  servizio di  cofee break a seguito di  Decreto del  S.M. n.  266 del
28/11/2023 - CIG Z4A3D7ECB8

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Armando Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5360 del 28/11/2023
Protocollo N. 87336/2023

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Armando Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 28/11/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 del 30/09/2021 del Commissario Straordinario in
sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolamento  del  Cerimoniale  e  delle  Spese  di  Rappresentanza”,  che
prevede all’art. 2 la “acquisizione e gestione di beni e servizi per il corretto
svolgimento delle attività di rappresentanza”;

• l’Associazione Culturale  Alibi,  attraverso istanza pervenuta al  protocollo
dell’Ente al n. 86844 del                        28/11/2023, richiedeva alla Città
Metropolitana di Palermo la concessione del patrocinio oneroso  per farsi
carico dell’onere inerente la realizzazione di un cofee break in occasione
dell’iniziativa “Giornata internazionale contro la pena di morte”, finalizzata
alla sensibilizzazione verso la realtà carceraria, i diritti sociali dell’uomo e
l’importanza della rieducazione del condannato, che si realizzerà il 29 e 30
novembre  p.v.  a  Palazzo  Steri  quale  sede  del  Rettorato  e  un  tempo
Tribunale dell’Inquisizione;

• con Decreto n. 266 del 28/11/2023 il Sindaco Metropolitano ha concesso il
patrocinio oneroso assumendo l’onere di spesa per la realizzazione di detto
cofe break da ofrire agli ospiti del suddetto evento, in numero pari a 200,
per il prossimo 30 novembre 2023;

• per procedere alla disposizione, data l’urgenza, si richiedeva attraverso e
mail apposita oferta economica alla Ditta Ristorando s.r.l., nota come Gran
Cafè Torino, già in passato fornitrice con esito positivo di analoghi servizi
per l’Ente, per la relativa realizzazione;

• con  nota  pervenuta  al  protocollo  n.  87313  il  28/11/2023  questo  uficio
otteneva la oferta per il servizio richiesto per un importo pari ad € 9,00 a
pax (IVA al 10% inclusa) per un totale complessivo di € 1.800,00;

Considerato che:

pagina 2



• l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000 ad €
5.000;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afidamento diretto del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 50, comma
1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  senza  obbligo  di  ricorrere  al  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• il  costo  del  servizio,  in  relazione  alle  caratteristiche  quali/quantitative
dichiarate del prodotto ed in relazione ad altri preventivi di spesa ottenuti
recentemente per servizi analoghi, si può ritenere congruo e conveniente
per l’Amministrazione.

Dato atto che: 
• per il procedimento in essere è stato prodotto il CIG Z4A3D7ECB8;
• il DURC dell’operatore economico di che trattasi risulta regolare così come

l’HACCP prodotto; 
• è stata prodotta la visura camerale della ditta in esame e questa è coerente

con l’attività che si richiede nella fattispecie;
• è necessario impegnare la somma complessiva di € 1.800,00 incluso IVA al

10% sul Capitolo di Spesa 111314 del PEG 2023, denominato “ACQUISTO

SERVIZI PER ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA” - codice Siope 1.3.1.2.9 9.11. 

Visti:
• l’Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali

approvato con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti
e Responsabili di servizi;

• il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
• la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n.15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
• laL.R. n.7/2019;
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

PROPONE 
1. Prendere  atto  del  Decreto  del  S.M.  n° 266 del  28/11/2023 col  quale  si
invitava l’Uficio Cerimoniale a dare seguito all’istanza di cui in premessa.
2. Afidare, ai sensi e per gli efetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.
36/2023,  alla  Ditta  Ristorando  s.r.l.,  nota  come  Gran  Cafè  Torino  -  P.IVA
06754740824  –  il  servizio  di  realizzazione di  un  coffe brek	 per  n.  200
persone per l’importo di € 1.636,36 oltre IVA al 10%, con applicazione del
prezzo oferto secondo quanto indicato nella nota di cui all’oferta economica
protocollo n. 87313 del 28/11/2023 ;

pagina 3



3. Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.800,00  sul  Capitolo  di  Spesa
111314  del  PEG  2023,  denominato  “ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITÀ DI

RAPPRESENTANZA” - codice Siope 1.3.1.2.9 9.11;
4. Dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale alla
liquidazione e al pagamento della spesa ai sensi del vigente Regolamento di
Contabilità, su presentazione di regolare documento contabile ed attestazione
di regolare fornitura da parte del Responsabile del Procedimento.
5. Si dà atto con la sottoscrizione della presente proposta di non trovarsi in
situazioni di confitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
delle misure previste dal PNA e dal PTPCT 2020/2022.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Armando Busciglio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4




